Zu den ΟΡΟΙ ΔΕΙΤΕΡΟΙ p. 156 B, griechisch Bas. Ausg. p. 156, Peyr. T. II, p. 483.

Zu Satz LIV, p. 159 A. ein Lemma, griechisch Bas. Ausg. p. 159, Peyr. T. II, p. 244.

Zu Satz LX. p. 162 B ein Lemma, griechisch Bas. Ausg. p. 163, Peyr. T. II, p. 263.

Zu Satz LXXXIII findet sich ein bedeutendes Scholion p. 168 A, griechisch in der Bas. Ausg. p. 168, Peyr. T. II, p. 496.

Zu dem Texte des Satzes XCI. hat Commandinus p. 175 A die Worte gezogen von: sed et expeditius sex dictarum linearum inventionem ostendere licet u. s. w., wie sie gleichfalls in der Bas. Ausg. p. 178 sich vorfinden. Mit Recht hat aber Peyr. T. II, p. 336 dies als ein Scholion aufgeführt.

### Lib. XI.

Aus dem Commentare zum elften Buche giebt Wachsmuth das Scholion: *Οἱ παλαιοὶ τὴν τῶν ἐπιπέδων γνῶσιν ἀπὸ τῆς τῶν στερεῶν ἐπιστήμης διέστειλλον ἐκείνην μὲν γὰρ γεωμετρίαν ἐκάλεον, ὡς καὶ Πλάτων ἐν τῇ Πολιτείᾳ δηλοῖ, ταύτην δὲ στερεομετρίαν οἱ νεώτεροι δὲ διὰ τὸ ἀμφοῖν ταῖν ἐπιστήμαιν κοινὴν εἶναι τὴν περὶ μεγεθῶν γνῶσιν κοινῶ καὶ ὀνόματι γεωμετρίαν ἐκάλεσαν συνάψαντες αὐτὰς ὡσανεὶ μίαν πραγματείαν οὖσαν . . . .* Es ist unvollständig von Wachsmuth ausgeschrieben, wie die Punkte anzudeuten scheinen. Bei Commandinus p. 188 B findet es sich vollständig: „Antiqui planorum cognitionem a scientia solidorum distinxerunt, „etenim illam geometriam appellaverunt, ut etiam Plato ostendit „in Politicis, hanc autem stereometriam. At vero Iuniores cum „utriusque scientiae communis sit cognitio, quae circa magnitudines versatur, etiam communi nomine geometriam dixerunt, „eas velut unam coniungentes“. Et quemadmodum in planis alia quaedam erant rectilinea, alia vero circularia, et alia mixta, ut helices, ita in solidis alia constant ex planis rectilineis, alia ex sphaericis, alia ex mixtis, ut cylindrus et conus. Et sphaerica quidem ad terminum et finem pertinent, rectilinea vero vel quae ex rectilineis sunt ad infinitum, mixta ad id, quod occultum est. Et

si aliquod est corpus. Hoc et solidum est, non autem contra, ut in iis, quae dicta sunt. Haec enim imaginabilia sunt solida, non antitypa, hoc est dura et resistentia.

Zu Def. III, p. 189 A.

Zu Def. XI. hat der Ambrosianus allein: 'Ο μὲν Εὐκλείδης ἐν τῇ κλίσει τὴν γωνίαν βούλεται εἶναι οἱ δὲ Στωικοὶ τὴν κλίσει γωνίαν ὀρθῶς δὲ Εὐκλείδης· πᾶσα (πῶς Cod.) γὰρ γωνία σύννευσις ἐστὶ μεγεθῶν πρὸς ἐνὶ σημείῳ . . .

Vollständig hat Command. p. 190A das Scholion: „Euclides „quidem in inclinatione (ἐν τῇ κλίσει Marginalbemerkung) angulum vult esse, Stoici vero dicunt inclinationem esse angulum, „sed recte Euclides, omnis enim angulus magnitudinum inclinatio „(σύννευσις Margb.) est ad unum punctum“. Haec autem definitio imperfecta est, angulus enim quartae partis sphaerae pluribus quidem, quam duabus superficiebus comprehenditur, sed non planis, et dimidius conus ad verticem angulum solidum non efficit. Nam si is est angulus, et conus vertex angulus erit. Quare et ex duabus superficiebus et ex una solidus angulus constabit, quod quidem verum est. Melius igitur erit solidum angulum definire, inclinationem (σύννευσιν Marg.) magnitudinis, vel magnitudinum ad unum punctum.